CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 15
de 17 de agosto de 2023.

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
ao Pastor Nailson Santos Lima. ”

Art. 1º. Fica concedido ao Pastor NAILSON SANTOS LIMA, o Título de “Cidadão
Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de
dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de agosto de 2023.

Vereador Autor PEDROSO
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 3
5T

7-
0Z

82
-3

2D
S

-5
66

8

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 15
de 16 de agosto de 2023.

JUSTIFICATIVA

O senhor Nailson Santos Lima nasceu na cidade de Paulo Afonso, na Bahia, em
26 de abril de 1979, filho do casal Gerson de Santana Lima e Josefa Santos lima.

Mudou-se para Botucatu no ano de 1997, onde fixou residência junto com sua
família. Em Botucatu, estudou no colégio Euclides de Carvalho Campos e também no
programa Ceeja. Trabalhou por 9 anos na empresa Eucatex, bem como na Zilogás.

Na igreja encontrou sua verdadeira vocação para servir a Deus, com formação
eclesiástica, graduado e com bacharelado em Teologia, ministra aulas no Instituto
Bíblico das Assembleias de Deus (IBAD), além de ser o pastor da Igreja Assembleia de
Deus Vivendo com Cristo, no Jardim Palos Verdes.

Prestou imenso trabalho junto da população como missionário internacional em
Portugal, França, Suíça, Bélgica e Holanda, levando a palavra de Deus àqueles que
buscam por ela.

Sempre pronto a ajudar o próximo, em fevereiro de 2020 o pastor Nailson não
mediu esforços para auxiliar às famílias que tiveram suas casas devastadas pela forte
chuva que ocorreu naquele mês. Com a comunidade de fiéis, fizeram uma força-tarefa
com concentração na igreja, para arrecadarem alimentos, roupas, móveis e
eletrodomésticos para aqueles que perderam seus bens devido às chuvas.

A mobilização foi tanta que foram necessários caminhões para levar todos os itens
doados até o Ginásio Municipal “Governador Mário Covas”, nesta ocasião, foram
conseguidas mais de trinta cestas-básicas.

Com enorme coração, fez inúmeros trabalhos nas casas de recuperação para
dependentes químicos. Pregou a palavra de Deus por anos dentro do Centro Popular
Comercial "Ângelo Garrido Fernandez" (camelódromo) e no 12º Batalhão de Polícia
Militar do Interior. Atualmente o pastor Nailson tem um importante trabalho social com
entrega de alimentos nas portas dos hospitais do município, juntamente com os obreiros
e obreiras da igreja, além de realizar entregas de alimentos na Rodoviária.

O pastor Nailton também teve grande participação como membro do Conselho de
Pastores durante a pandemia, tomando decisões junto ao conselho sobre as próximas
ações na cidade, trabalhando em conjunto com a equipe do Poder Executivo, liderada
pelo prefeito Mário Pardini.

Trabalhou por 10 anos na rádio Resgate FM, onde sua voz ficou marcada nos
corações botucatuenses.

Se destaca com a benção de Deus pela autoridade espiritual e pela ousadia bíblica,
sendo uma referência dentro e fora da nossa cidade, levando a Palavra de Deus e
estendendo a mão ao próximo. Hoje com muita satisfação, com alívio de dever
cumprido e sabendo que ainda há muito a se fazer e a se doar por Botucatu, escolheu
essa cidade como sua casa e o povo como sua família.

Por essas razões o Pastor Nailson Santos Lima reúne todas as condições para ser
agraciado com o título e se tornar, de fato, um cidadão botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de agosto de 2023.

Vereador Autor PEDROSO
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 3
5T

7-
0Z

82
-3

2D
S

-5
66

8

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 17 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=35T70Z8232DS5668, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 35T7-0Z82-32DS-5668

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 3
5T

7-
0Z

82
-3

2D
S

-5
66

8

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=35T70Z8232DS5668
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 35T70Z8232DS5668
		2023-08-17T15:44:21-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura